3

                                                                                                Дело №5-62-239/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 июля 2020 года                                                                     пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела судебных приставов по Ленинскому району Управления ФССП России по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности

	Куртаметова С.Э. (данные изъяты)  ,

за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № (данные изъяты)  от   (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут в (данные изъяты). При осуществлении исполнительских действий Куртаметов С.Э., являясь должником по исполнительному производству №(данные изъяты), препятствовал законной деятельности судебных приставов, отказываясь пропустить их на придомовую территорию и жилое домовладение для проверки имущественного положения. Куртамтов Э.С. вел себя вызывающе, на неоднократные законные требования судебных приставов пройти в домовладение должника заявил, что в данном доме нет принадлежащего ему имущества, при этом Куртаметов Э.С. находился в состоянии алкогольного опьянения. Куртаметов Э.С. неоднократно предупреждался о том, что на него будет составлен  протокол об административном правонарушении за воспрепятствование законной деятельности судебных приставов, но он продолжал активно воспрепятствовать их деятельности. Таким образом, Куртаметов Э.С. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 8.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
Определением  от (данные изъяты) года материалы дела об административном правонарушении были приняты к производству, судебное заседание назначено на (данные изъяты) года на (данные изъяты)  часов 20 минут.
           В судебное заседание (данные изъяты) года Куртаметов Э.С. не явился по неизвестной причине, о дате, месте и времени судебного заседания извещался надлежащим образом. В связи с неявкой привлекаемого лица судебное заседание было отложено на (данные изъяты) года на (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут, о чем Куртаметову Э.С. была направлена судебная повестка.
          В судебное заседание (данные изъяты) года явился брат Куртаметова Э.С. –Куртаметов У.Э. и предоставил свидетельство о смерти, согласно которому Куртаметов С.Э. умер (данные изъяты) года.
 Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
   В силу п. 8 ч. 1 ст. 24.5 вышеуказанного Кодекса производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае смерти физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
    Из представленного Свидетельства о смерти следует, что Куртаметов С.Э.(данные изъяты) года рождения умер (данные изъяты) года, о чем составлена запись акта о смерти №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года.
  Таким образом, на момент рассмотрения (данные изъяты) дела об административном правонарушении имелись обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении в отношении Куртаметова Э.С.
 Согласно ст. 28.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносит постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах производство по настоящему делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 8 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи со смертью физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении
На основании изложенного, руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 24.5, статьями 29.9 -29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

  	Производство по делу об административном правонарушении в отношении Куртаметова С.Э., привлекаемого к административной ответственности по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании пункта 8 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи со смертью физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
  Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

          Мировой судья                                                              Н.А.Ермакова